-------------------------------------------------------------------------  
PONTO TRÊS – PROPOSTAS DA 1ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA E DA 1ª 

REVISÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA O ANO DE 2025: - o Senhor 
Presidente da Câmara referiu que estas propostas, com um valor global de € 207 115,00 (duzentos e sete 
mil cento e quinze euros), que aqui se dão como integralmente reproduzidas para todos os efeitos legais, 
foram elaboradas nos termos da NCP 26 do SNC-AP com o ponto 8.3.1 do POCAL. ------------------------------ 

Intervieram Vítor Sousa (PS) – Anexo 28 – e Presidente da Câmara.

[...]

conhecimento da comunicação recebida da sociedade Cine Teatro Valdevez, Lda, com a proposta de 
venda de duas frações autónomas, designadas de "A" e "C", do imóvel sito na Alameda Dr. Francisco Sá 
Carneiro, nesta vila, conhecido como Restaurante e Cine Teatro Alameda, de que a sociedade é 
proprietária, pelo preço de 565 000,00 € (quinhentos e sessenta e cinco mil euros), a pagar em três 
prestações, sem acréscimo de juros, pelo que solicitava à Assembleia Municipal autorização prévia para a 
assunção de encargos plurianuais, com a seguinte repartição, por anos económicos: ----------------------------- 

- 190 000,00 € (cento e noventa mil euros), no ato da assinatura da escritura de compra e venda, a 
realizar no mês de março de 2025 (dois mil e vinte e cinco); -------------------------------------------------------------- 

- 190 000,00 € (cento e noventa mil euros), no prazo de um ano após a data da escritura de 
compra e venda; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

– 185 000,00 € (cento e oitenta e cinco mil euros), no prazo de dois anos a contar da data da 
escritura. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Intervieram Madalena Alves Pereira (PS), Presidente da Câmara e António Lima (PSD) – Anexo